1

平成２９年第３回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  平成２９年３月２２日（水） 午後３時３０分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第７号 刈谷市教育委員会所管事務専行規則の一部改正について

       議案第８号 学区外就学について

       承認第４号 専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

平成２９年３月本会議、市民文教委員会質問事項

【秘密会】

  第５議事 議案第９号 平成２９年４月１日付刈谷市教育委員会人事について

４ 出席委員

       教   育   長     太 田 武 司

       委       員     神 谷   修

 委       員     日 下 ゆかり

       委       員     畠   留 美

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    間 瀬 一 芳

       教 育 総 務 課 長    加 藤 幹 雄

       学 校 教 育 課 長    神 谷 拓 生

       生 涯 学 習 課 長    野 村 妙 子

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 謙 司

       教育総務課課長補佐兼施設係長    塚 本 吉 郎

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    神 谷 友 理

       教育総務課総務係主事（書記）    天 野 愛 子

６ 欠席者

       委       員     池 田 裕 幸

         （教育長職務代理者）

 2

開会宣言

                         会議開始時間 午後３時３０分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

    質疑なし       第１議事      承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

   ２／１６ ・本会議

     １７ ・第３１回デンソーカップチャレンジサッカー刈谷大会

        ・第３回児童生徒愛護会

     ２０ ・市町村教育委員会連合会第３回理事会

     ２２ ・西三河学校保健会理事会

     ２４ ・市民大学講座（鎌田實氏）

     ２６ ・豊野会３５周年記念 民謡のつどい

     ２８ ・校長会

   ３／ １ ・本会議

      ２ ・本会議

      ３ ・中学校卒業式

      ６ ・本会議

     １４ ・市民文教委員会

     １６ ・富士松東小学校卒業式

     １７ ・東刈谷幼稚園修了証書授与式

        ・臨時会

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事         承認

【第３議事：議案第７号】

教育長：第３議事 議案第７号 刈谷市教育委員会所管事務専行規則の一部改正について

上程

教育総務課長：議案第７号について説明

 3

教育長：議案第７号について質疑を許可

教育長：今回「管理指導員」を追加するのは、所管事務専行規則上での漏れですか。

スポーツ課長：学校スポーツ開放に関する規則を見直した結果、所管事務専行規則に定め

るべき委員に「管理指導員」が該当しましたので、今回、議案を提出しました。尚、

既に「管理指導員」は各学校で管理をしていただいており、所管事務専行規則を整

えるものです。

           第３議事 議案第７号   議決

【第３議事：議案第８号】

教育長：第３議事 議案第８号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第８号について説明

教育長：議案第８号について質疑を許可

教育長：学区外就学申請期間が、平成２９年８月３１日となっている児童は、いつ転居す

る予定ですか。

学校教育課長：一学期中に転居すると聞いていますが、平成２９年８月３１日を上限とし

ておいて、家庭の都合に合わせて、それまでに転居するということです。

教育長：この児童は、保護者の送迎で通学しますか。

学校教育課長：保護者が送迎します。

     第３議事 議案第８号   議決

【第３議事：承認第４号】

教育長：第３議事 承認第４号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第４号について説明

教育長：承認第４号について質疑を許可

教育長：学区外就学以外に、市外の特別支援学校や国立、私立学校への区域外就学もあり

ます。来年度の申請者数は、現時点で決定していますか。

学校教育課長：現在、区域外就学申請の受付をしているところです。現時点では、特別支

援学校の中学校が５名、小学校は１０名、国立私立の中学校は１９名で、合計３４

名が申請済みです。

     第３議事 承認第４号   承認

【第４議事：部課長報告】

 4

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：４月分給食献立、４月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：３月１日現在の児童・生徒数について説明

４月分行事予定について説明

生涯学習課長：２月分生涯学習関係施設利用状況について説明

２月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

２月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：２月分体育施設使用状況について説明

   ４月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

教育長：昨年同月の刈谷市民休暇村の客室稼働率が低いのは、雪の影響ですか。

生涯学習課長：そうです。

教育長：ウィングアリーナ刈谷の利用者数が、昨年度同月と比較して少ないのはなぜです

か。

スポーツ課長：昨年はバドミントンで大きな大会がありましたが、今年度は開催されなか

ったことによるものです。

日下委員：図書館利用状況の報告に、入館者数の記載がありますが、どのように数えてい

るのですか。

生涯学習課長：入口の自動ドアの前を通る際に、自動的に機械がカウントします。

教育長：第４議事 部課長報告のうち、平成２９年３月本会議、市民文教委員会質問事項に

ついて上程

教育総務課長：インクルーシブ社会の実現に向けての特別支援教育１０年の検証と展開に

ついて（本会議 稲垣雅弘議員）の答弁の内教育総務課関係部分について説明、

   学校への電子黒板・タブレットＰＣの導入について（本会議 神谷昌宏議員）、

   平成２９年度教育行政方針について（本会議 松永寿議員）の答弁の内教育総務課

関係部分について説明、

   小中学校エアコン設置について（本会議 鈴木絹男議員）、

   諸施設について（本会議 佐原充恭議員）の答弁の内教育総務課関係部分について

説明、

   子育て応援施策の充実と予算案について（本会議 山本シモ子議員）の答弁の内教

育総務課関係部分について説明

 5

学校教育課長：インクルーシブ社会の実現に向けての特別支援教育１０年の検証と展開に

ついて（本会議 稲垣雅弘議員）の答弁の内学校教育課関係部分について説明、

   平成２９年度教育行政方針について（本会議 松永寿議員）の答弁の内学校教育課

関係部分について説明、

   子育て応援施策の充実と予算案について（本会議 山本シモ子議員）の答弁の内学

校教育課関係部分について説明

刈谷市の教育について（本会議 新海真規議員）、

教育行政方針について（本会議 加藤賢次議員）、

小中学校の朝部活と組体操などの考え方について（本会議 新村健治議員）、

教育行政方針について（本会議 佐原充恭議員）の答弁の内学校教育課関係部分に

ついて説明

生涯学習課長：平成２９年度教育行政方針について（本会議 松永寿議員）の答弁の内生

涯学習課関係部分について説明、

   家族で支え合う同居支援について（本会議 伊藤幸弘議員）の答弁内容について説

明

スポーツ課長：平成２９年度教育行政方針について（本会議 松永寿議員）の答弁の内ス

ポーツ課関係部分について説明、

諸施設について（本会議 佐原充恭議員）の答弁の内スポーツ課関係部分について

説明、

教育行政方針について（本会議 佐原充恭議員）の答弁の内スポーツ課関係部分に

ついて説明

教育総務課長：（補正予算）刈谷東中学校改築事業等について（市民文教委員会 加藤賢次

委員）、

   （予算）コンピュータ教育事業について（市民文教委員会 中嶋祥元委員）、

   （予算）給食調理事業について（市民文教委員会 野村武文委員）の答弁内容につ

いて説明

学校教育課長：（所管）少人数学級の効果について（市民文教委員会 中嶋祥元委員）、

   （所管）学校教職員の休暇について（市民文教委員会 新海真規委員）、

   （所管）中学校の部活動について（市民文教委員会 新海真規委員）、

   （所管）いじめの早期発見、未然防止について（市民文教委員会 加藤賢次委員）、

   （所管）肢体不自由児童生徒介助支援員、特別支援学級児童生徒支援補助員、学校

教育活動支援指導補助員について（市民文教委員会 野村武文委員）、

   （予算）魅力あるあいちキャリアプロジェクト推進事業について（市民文教委員会

新海真規委員）の答弁内容について説明

生涯学習課長：（議案１９号～２１号）条例の一部改正について（市民文教委員会 中嶋祥

元委員）、

   （議案１９号～２１号）条例の一部改正について（市民文教委員会 新海真規委員）

   （所管）市民休暇村について（市民文教委員会 野村武文委員）、

 6

   （所管）生涯学習の推進について（市民文教委員会 渡邉妙美委員）、

   （予算）（仮称）野田市民館整備事業について（市民文教委員会 中嶋祥元委員）、

   （予算）青少年関連事業について（市民文教委員会 加藤賢次委員）、

   （予算）加藤与五郎没後５０年記念事業について（市民文教委員会 野村武文委員）

の答弁内容について説明

スポーツ課長：（所管）刈谷市体育館の合宿施設について（市民文教委員会 渡邉妙美委員）、

   （補正）（仮称）逢妻川河川敷運動広場整備事業の減額について（市民文教委員会 中

嶋祥元委員）、

   （予算）スポーツマスタープラン策定事業について（市民文教委員会 中嶋祥元委

員）、

   （予算）国際スポーツ大会等招致事業について（市民文教委員会 中嶋祥元委員）、

   （予算）体育館施設改修事業について（市民文教委員会 中嶋祥元委員）の答弁内

容について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち平成２９年３月本会議、市民文教委員会質問事項報

告について質疑を許可

教育長：松永寿議員から、英語の教科化への取り組みについて質問への答弁で、来年度は

２校を研究推進校として、外部人材を取り入れた指導体制や教材の研究を行うとあ

りますが、研究推進校は小高原小学校と富士松東小学校に決定しています。

       第４議事 部課長報告      承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：教育委員の皆様はじめ教育委員会関係者の方々、卒業式にご出席いただき、あり

がとうございました。一言ずつ感想をお願いします。

神谷委員：雁が音中学校の卒業式に出席させていただきましたが、落ち着いた式で良かっ

たです。

畠委員：谷南中学校の卒業式に出席させていただきました。送辞、答辞ともに素晴らしく、

全生徒が落ち着いた素晴らしい式だと思いました。

教育部長：昨年に引き続き、富士松中学校の卒業式に出席させていただきました。昨年同

様に落ち着いた式で、特に生徒たちの歌に感動しました。

日下委員：依佐美中学校の卒業式に出席させていただきました。卒業式で吹奏楽部が行っ

た演奏が素晴らしかったです。舞台前方の左右の壁にスクリーンを設置し、卒業証

書を受取る様子を映し出していたので、卒業生ひとりひとり表情がしっかりと見る

ことができて、保護者の方にも良かったと思います。

教育長：ありがとうございました。

教育長：事務局連絡事項を許可

 7

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：平成２９年第３回教育委員会定例会の第４議事までの終了報告及び第５議事につ

いて秘密会として開催する旨報告

関係者以外は散会

                会議閉会時間     午後４時２８分

               教 育 長